



DZIENNIK ŁÓDZKI

Dziś przybywa do Łodzi Ignacy Loga-Sowiński

Dziś, 19 bm., przybywa do Łodzi członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący CRZZ, poseł na Sejm PRL z terenu Łodzi Ignacy Loga-Sowiński.
O godz. 11 I. Loga-Sowiński będzie gościem załogi ZPB im. Armii Ludowej, gdzie po zwiedzeniu zakładów weźmie udział w zebraniu aktyw robotniczego.
O godz. 17, w sali MDK im. Juliana Tuwima, I. Loga-Sowiński spotka się z wyborcami swego okręgu.

Jeszcze jedno ogniwo w tradycyjnej przyjaźni

Delegacja partyjno-rządowa PRL pod przewodnictwem W. Gomułki i J. Cyrankiewicza serdecznie witana na Węgrzech

W poniedziałek, 18 bm., na zaproszenie KC Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej i rewolucyjnego rządu robotniczo-chłopskiego Węgierskiej Republiki Ludowej przybyła do Budapesztu polska delegacja partyjno-rządowa z I sekretarzem KC PZPR — Władysławem Gomułką i prezesem Rady Ministrów Józefem Cyrankiewiczem na czele.

W skład delegacji wchodzi: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Zenon Kliszko, członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — Stefan Jędrzejowski, wiceminister spraw zagranicznych, członek KC PZPR — Marian Naskowski, zastępca przewodniczącego Komitetu Współpracy Gospodarczej z Zagranicą — Kazimierz Olszowski, wiceminister handlu zagranicznym — Tadeusz Kropczyński oraz ambasador PRL w Węgierskiej Republice Ludowej — Henryk Grochulski.

Powitanie gości polskich na ziemi węgierskiej odbyło się na podstolecznym lotnisku Ferihegyi. Na uroczystości przybyli członkowie Biura Politycznego KC WSPR i rządu węgierskiego z Janosem Kadarem na czele.
Władysław Gomułka i Józef Cyrankiewicz wita długotrwałą manifestacją na cześć przyjaźni polsko-węgierskiej, na cześć jednostki krajów socjalistycznych.
10-tysięczna rzesza mieszkańców stolicy Węgier, raz po raz serdeczną owacją daje

wyraz radości, iż Węgry goszczą dziś przedstawicieli narodu, z którym łączą je wiekami przyjaźni oraz wspólny cel — budownictwo socjalizmu i obrona pokoju.
Władysław Gomułka i Józef Cyrankiewicz przechodzą przed frontem kompanii honorowej Armii Węgierskiej.
Z kolei przemówienie powitalne wygłasza Janos Kadar.
W imieniu delegacji odpowiedział Władysław Gomułka. (Teksty przemówień zamieszczone na str. 2).

Po zakończeniu uroczystości powitalnych goście w towarzystwie gospodarzy udali się samochodami do ich budapeszteńskiej rezydencji położonej w najpiękniejszej dzielnicy miasta — w Budzie.
W czasie przejazdu przez miasto przedstawiciele społeczeństwa polskiego gorąco pozdrawiali tysięczne tłumy.
Program wizyty przewiduje, iż polska delegacja partyjno-rządowa bawić będzie na Węgrzech do końca tygodnia.

Komisja arbitrażowa dla rozwiązania konfliktu Algieria — Maroko

W poniedziałek odbyło się w Addis Abebie kolejne robotocze posiedzenie przy drzwiach zamkniętych nadzwyczajnej konferencji ministrów spraw zagranicznych krajów Organizacji Jedności Afrykańskiej w sprawie rozwiązania konfliktu algiersko-marokańskiego.
Zebrani osiągnęli porozumienie w sprawie składu komisji arbitrażowej. W skład komisji weszli przedstawiciele Etopii, Mali, Senegal, Wybrzeża Kości Słoniowej, Sudanu, Tanganii i Nigerii.

Pierwszy dzień rozmów

W godzinach popołudniowych polska delegacja partyjno-rządowa z I sekretarzem KC PZPR Władysławem Gomułką i premierem Józefem

Współpraca naukowa polsko-bułgarska

W poniedziałek, w siedzibie PAN, w Warszawie zostało podpisane porozumienie o współpracy naukowej na rok przyszły między Wydziałem Nauk Rolniczych i Leśnych Polskiej Akademii Nauk a Akademią Nauk Rolniczych Ludowej Republiki Bułgarii.

A. Moro utworzy nowy rząd włoski

Desygnowany na premiera Włoch, Aldo Moro, przedłożył wczoraj przedstawicielom 4 partii, które ewentualnie utworzą koalicję rządową, projekt programu polityki przyszłego rządu.

Aldo Moro zapewnił prezydenta Segniego, że trwałe już od tygodnia próby sformowania nowego rządu zakończą się prawdopodobnie pomyślnie.

Bradfish i Fuchs skazani na wieloletnie ciężkie więzienie

Sąd przysięgłych w Hanowerze skazał 2 byłych oficerów SS na kary ciężkiego więzienia za zbrodnie popełnione w okresie wojny w Polsce.

Szef oddziału Gestapo w Łodzi — SS-owiec Otto Bradfish skazany został na 13 lat ciężkiego więzienia, jego podwładny komisarz policji kryminalnej i ekspert do spraw żydowskich Guenter Fuchs skazany został na karę wieloletniego ciężkiego więzienia.
Bradfish skazany został w 1961 r. w Monachium na karę 10 lat więzienia za zbrodnie, jakich dopuścił się pełniąc funkcję dowódcy Einsatzkommando 8 w Związku Radzieckim. Kara 13 lat więzienia, ferowana obecnie przez sąd przysięgłych w Hanowerze, obejmuje również wyrok wydany przez sąd monachijski. Sąd przysięgłych w Hanowerze uznał Bradfisha winnym pomocy w dokonaniu morderstwa na 15.000 i 7.000 ludzi.

Fuchs odpowiedzialny m.in. za selekcję Żydów w getcie łódzkim, którzy przekazywani byli do obozu zagłady w Chełmie nad Nerem uznany został winnym zabójstwa 9 osób, współuczestnikiem w 200 zabójstwach w dwóch przypadkach oraz współuczestnikiem w zamordowaniu 15.000 osób.

Pomyślne rokowania francusko — algierskie

Algierska Agencja Prasowa podaje, że rokowania handlowe algiersko-francuskie, które toczyły się od 12 do 16 bm., doprowadziły do owocnych rezultatów.

Kres władzy partii Baas

Nowy przewrót w Iraku Prezydent Arif na czele pronaserowskiego spisku

Wezorem nad ranem prezydent Iraku Arif dokonał kolejnego w tym kraju zamachu stanu obejmując władzę w imieniu armii.
Radiostacja bagdadzka, nadała w imieniu prezydenta Arifa proklamację nakazującą siłom zbrojnym, w tym również wojskom lotniczym, przejście kontroli w Bagdadzie i zdławienie wszelkiego oporu.

Pierwsze informacje, które napłynęły z Bagdadu, nie pozwalają jeszcze na pełne nawiedzenie kulis zamachu stanu w Iraku. Niemniej z wypowiedzi marszałka Arifa decyzji nowych władz i reakcji Kairu można wnioskować, że przewrót ma zabarwienie antybaasistowskie, a jego przywódcy zmięrzają do unormowania stosunków ze Zjednoczoną Republiką Arabską.
Już w pierwszej swej proklamacji marszałek Arif zarzucił przywódcom baasistowskim, którzy kierowali krajem od przewrotu 8 lutego, że „pokłócili Irak ze wszystkimi braćmi i zaprzyjaźnionymi krajami, a w szczególności ze Zjednoczoną Republiką Arabską”.
Z decyzji, powziętych przez Arifa i nową „krajową radę dowódców rewolucyjnej”, najważniejsza jest rozkazanie tzw. „Gwardii Narodowej”, czyli milicji partii Baas. Członkowie „Gwardii Narodowej” określili został mianem „chuliganów i morderców”.
Z innych decyzji nowych władz wymienić należy m.in.: — dowódcy jednostek wojskowych został upoważnieni do sądownictwa w trybie wojennym „buntowników i zdrajców” oraz

do wykonywania wyroków śmierci;
(Dalszy ciąg na str. 2)

W obronie Ben Barki

Organizacja Solidarności Narodów Azji i Afryki przesłała zgromadzonym w Addis Abebie ministrom spraw zagranicznych Organizacji Jedności Afrykańskiej pismo, w którym wzywa ich do zaprzestania wania przeciwko skazaniu na karę śmierci przez sąd marokański sekretarza generalnego Narodowego Związku Sił Ludowych Maroka, Ben Barki.

W. Lutosławski laureatem wiedeńskiego konkursu kompozytorskiego

Wybitny kompozytor Polski Witold Lutosławski uzyskał pierwszą nagrodę na międzynarodowym konkursie kompozytorskim, zorganizowanym przez „Gesellschaft der Musikfreunde” w Wiedniu wspólnie z UNESCO.

Konkurs rozpisano w r. 1962 z okazji przypadającej wówczas 150 rocznicy istnienia „Gesellschaft der Musikfreunde”, przy czym przewidziano trzy nagrody przewidziano dla zwycięzcy konkursu symfonicznego znajdującego się już w repertuarze któregoś z wielkich światowych zespołów orkiestrowych. Międzynarodowe jury obradujące w Wiedniu oraz w Paryżu wybrało 3 następujące utwory:
Witold Lutosławski (Polska) — „Koncert na orkiestrę” (I nagroda)
William Walton (Anglia) — Symfonia (II nagroda)
Peter Maxwell Davies (Anglia) — Fantasia (III nagroda).
Pierwsza nagroda wynosiła 30.000 szylingów austriackich.

Wiceprezydent Argentyny odwołał podróż do USA

Wiceprezydent Argentyny Carlos Perette odwołał w poniedziałek zapowiedzianą wizytę oficjalną w USA, w czasie której miał się spotkać m.in. z prezydentem Kennedym.
Decyzja ta wiąże się z ulęgnięciem przez Argentynę kontraktów handlowych z firmami zagranicznymi. Wiceprezydent Perette uznał, że spotkanie z Kennedym po anulowaniu kontraktów byłoby „nie na czasie”.

32 mln. m. tkanin rocznie z Andrychowa Najnowocześniejsza wykończalnia w przemyśle bawełnianym

Rozpoczął się rozruch urządzeń najnowocześniejszej w kraju wykończalni, zbudowanej w Andrychowskich Zakładach Przemysłu Bawełnianego.
Jest to równocześnie jeden z największych tego typu obiektów w przemyśle bawełnianym. Jego moc produkcyjna wyniesie 32 mln. metrów tkanin rocznie. Słynne andrychowskie popeliny płaszczowe i podszewkowe przechodzą tu będą ostatni „szlif”.

Rozruch wykończalni rozpoczął się 1,5 miesiąca przed terminem. W olbrzymiej hali zainstalowane zostały urządzenia zakupione w Niemieckiej Republice Federalnej oraz w Wielkiej Brytanii. Proces wykończania tkanin będzie automatyzowany. Na wskroś nowoczesnie rozwiązano również wnętrze obiektu, zapewniając załodze dobre warunki pracy.

Podjeźrzany o szpiegostwo

Służba bezpieczeństwa aresztowała mieszkankę Belchatowa (woj. łódzkiej) 51-letnią Stanisławę Lange.
Lange podejrzany jest o to, że w 1960 roku, podczas odwiedzin u siostry zamieszkałej w Lubecie (NRF), wszedł w kontakt z zachodniemieckim wywiadem i po przeszkoleniu na terenie Hamburga podjął się zbierania informacji wywiadowczych o jednostkach Wojska Polskiego.
Śledztwo trwa.

Jedność i współpraca

W poniedziałek polska delegacja partyjno-rządowa przybyła na Węgry. Jest to jeszcze jedno ogniwo w naszej przyjaźni. Jeszcze jeden milowy kamień na wspólnej drodze walki o zwycięstwo światowego systemu socjalistycznego w pokojowej rywalizacji z systemem kapitalistycznym.

Przyjaźń ta oparta na historycznych już więzach, wielowiekowej tradycji i sympatii, nabrała nowych treści i ogromnego znaczenia przez cały szereg faktów z lat ostatnich.
Jesteśmy aktywnymi członkami Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej. Zawarliśmy więc braterskie porozumienie o wzajemnej kooperacji, koordynacji i specjalizacji produkcji po to, aby ukształtować zasady międzynarodowego, socjalistycznego podziału pracy.

Jesteśmy w obozie państw socjalistycznych i stoimy na gruncie pokojowego współistnienia. Podpisałyśmy wspólnie układ moskiewski o częściowym zakazie prób z bronią atomową i wspólnie walczymy o dalsze odręczenie międzynarodowe.

Szeroko korzystamy z wymiany kulturalnej, rozwijamy turystykę. Owocnie wymieniamy doświadczenia w dziedzinie nauki i techniki.
Obecna wizyta będzie okazją do dokonania bilansu naszej współpracy. Okazją do jej rozszerzenia, wypełnienia jak najbardziej owocną treścią. Będąc sercem z naszą delegacją przekazujemy przyjaciółom znad Dunaju i Cisy najlepsze życzenia dalszego pomyślnego rozwoju.

W Rumunii 28 st. ciepła — w Norwegii 27 mrozu Pokrywa lodu na Bałtyku

Nie notowana o tej porze roku upalna pogoda nadal utrzymuje się w Rumunii. W niedzielę w południowych i wschodnich rejonach kraju temperatura wyniosła ponad 25 stopni ciepła w cieniu. W Dobruży termometr wskazywał 28 stopni, a w Bukareszcie — 28 stopni ciepła.

Kandydat na prezydenta Meksyku

17 listopada meksykański minister spraw wewnętrznych, dr Ciriaco Diaz oficjalnie zgłosił się kandydatem w wyborach prezydenckich 5 lipca przyszłego roku z ramienia partii instytucjonalno-rewolucyjnej.
Przypuszcza się, iż dr Diaz zwycięży w tych wyborach, ponieważ partia, która reprezentuje zawsze zwyciężca w elekcjach prezydenckich.

26 osób zginęło w płonącym hotelu

Wielki pożar zniszczył w poniedziałek dwa budynki hotelowe i pensjonat w Atlantic City. W płomieniach zginęło przysiężalnie 26 osób.

W okolicach Drezwjose temperatura spadła do minus 27 stopni C.
W zatoce Botnickiej pojawił się pierwszy tej jesieni lód — tzw. „kasza lodowa”, „lody” i „talerzyki”. Lody te odpłynęły od wybrzeża fińskiego. Przy brzegach szwedzkich w Fiordzie Lulea pokrywa lodu utrudnia już żegluga statków drewnianych — bez wzmocnień przeciwlodowych.

Od trzech dni trwa w Wybrzeżu Koszalińskim wichura połączona z deszczem. Siła wiatru docenodzi nad morzem do ok. 8 stopni w skali Beauforta. Wichura porczyła liczne szkody, m.in. łamiąc gałęzie wielu drzew. Silny wiatr uniemożliwia również nadal połowy ryb na Środkowym Wybrzeżu.

Trójmiasto czy Pięćmiasto? Plan G-D

(Od naszego wysłannika)

TROJMIASTO, A SZCZEGÓLNIE GDAŃSK, STAŁ ZAWSZE W CENTRUM ZAINTERESOWANIA POLSKIEJ OPINII PUBLICZNEJ. BĄDZ CO BĄDZ SA TO PRZECIEŻ NASZE WROTA NA ŚWIAT, WAŻNY OŚRODEK GOSPODARKI MORSKIEJ. DODAJMY, ŻE JEST TO NAJCZĘŚCIEJ PRZEZ NAS ODWIEDZANY REGION, ALBOWIEM POLAK CHOC RAZ NA 3 LATA TROJMIASTO ODWIEDZA.

Wszyscy oczywiście wiedzą, że Gdańsk leży nad morzem, lecz w samym mieście tego nie widać. Stał tu wtedy problem, by Gdańsk otworzyć twarzą do morza. Nie takie to wcale łatwe, jakby się mogło zdawać. Trzeba było w pierwszym rzędzie przenieść lotnisko poza obręb miasta. Istnieje również projekt, by tor wyciągowy w Sopocie zlokalizować gdzieś w odległości. Wtedy powstałaby na przestrzeni Gdańsk - Sopot wielka promienna nadmorska.

Istniał projekt założenia w Sopocie wędzarni ryb, jak również projekt zamiany sopockiego mola na port węglowy. Tam więc, gdzie dziś rezyduje „Panna Wodna” i pomniejsze stateczki pasażerskie, dobijałyby rudowęgłowce. Projekty te oczywiście pozostały jedynie w sferze marzeń projektodawców. Nie znaczy to wcale, by fantazja całkiem w naszym kraju wyginęła. Z niejakiim niepokojem słuchałem — będąc w Gdańsku — śmiałych uwag na temat przyszłości sopockiego kurortu. Niektórzy zamierzają bowiem zmienić dotychczasowy

rozwiązanie. A rozwój Trójmiasta będzie się nadal odbywał, chociażby z tego względu, że poza Szczecinem i częściowo Kołobrzegiem, inne rejony naszego Wybrzeża nie sprzyjają rozwojowi gospodarki morskiej. Za dalszą budowę zespołu G-D przemawiają ponadto: położenie geograficzne, powiązania komunikacyjne oraz warunki hydrotechniczne.

2 mln. mieszkańców

Plan G-D przewiduje, że na terenie obecnego Trójmiasta w przyszłości będzie mogło zamieszkać ok. 2 mln mieszkańców. Ale nie więcej. W tej chwili liczba mieszkańców Gdańska wynosi 300 tys.; Gdyni — 150 tys.; Sopotu — 45 tys. Razem pół miliona osób. Obszar Trójmiasta wynosi 240 km², na jeden km² przypada 2.177 osób. Dla porównania warto zauważyć, że obszar Łodzi wynosi 212 km², a na jeden km² przypada — 3.409 mieszkańców.

Pod względem fizjograficznym Trójmiasto położone jest na dwóch tarasach: dolnym i górnym. Kto był na przestrzeni ostatnich lat w Trójmieście, zauważył na pewno, że budownictwo mieszkalne w postaci wysokociściowców coraz bardziej wspinają się po zboczach okolicznych wzgórz. Cały ten region oparty jest na jednym jedynym węzle komunikacyjnym, który stanowi jakgdyby oś miasta. Podjęta została już decyzja elektryfikacji linii kolejowej Śląsk - Wybrzeże. Usprawni to transport towarowy, lecz w znikomym stopniu wpłynie na obsługę ruchu wewnątrz zespołu G-D. Już w tej chwili koleje linii elektrycznych kursują co 7 minut i przewożą 30 tys. pasażerów na godzinę. Ażeby rozładować krytyczne natężenie ruchu, plan G-D przewiduje budowę 2 nowych torów oraz zwiększenie częstotliwości pociągów elektrycznych do 20 na jedną godzinę. Praktycznie z Dworca Gdańskiego co 3 minuty będzie odchodził pociąg. Ruch drogowy autobusowy i tramwajowy usprawni natomiast dalsza realizacja powstającej trasy W-Z.

W dziedzinie budownictwa morskiego plan G-D przewiduje budowę nowego Portu Wschodniego w Gdańsku, rozbudowę dzielnicy portowo-przemysłowej w Gdyni, nadto w perspektywie plany budowy budowy stoczni remontowej, rybolowstwa i żeglugi śródlądowej. Stocznie te zbudowane zostaną prawdopodobnie na terenie położonym między Gdańskiem a Sobieszewem, na obszarze tzw. Martwej Wisty.

Dotychczas miasta położone w rejonie przyszłego Pięćmiasta wykazują tendencje odśrodkowe, w sensie społecznym. Mając na uwadze wszechstronne ich ujednoczenie i utworzenie w perspektywie wspólnoty administracyjnej, już w chwili obecnej łączą się dyrekcje handlowe, powstaje wspólny wydział zdrowia i wspólny inspektorat szkolny. Na razie tylko na terenie Trójmiasta. Komunikacje już wcześniej ujednolicono. Nadto powstają również wspólne komitety partyjne, np. pracowników handlu zagranicznego, pracowników portowych oraz PLO Gdańsk - Gdynia.

Trójmiasto, jak twierdzą urbanisci, jest ewenementem, ponieważ nie ma nigdzie na świecie swego odpowiednika. Jest jedyne w swym rodzaju i nie może opierać się na istniejących już wzorach, lecz musi szukać dla własnego rozwoju własnych, oryginalnych

KAROL BADZIAK



Jelczańskie Zakłady Samochodowe w Jelczu k. Olawy rozpoczęły produkcję nowego typu autobusów przystosowanych do ruchu miejskiego. Ostatnio zszedł z taśmy pierwszy tego typu autobus „Jelcz”. Autobus będzie zabierał 50-60 pasażerów, posiadać będzie m. in. udogodnieniami — automatycznie otwierane i zamykane drzwi. Do końca br. zakłady wyprodukują 200 tych autobusów, w tym 50 dla Warszawy. Na zdjęciu: nowy „Jelcz” przeznaczony dla komunikacji miejskiej. CAF — fot. Wołoszczuk

Z działalności łódzkich prawników

Prawo pracy na co dzień

Prawo pracy to rozległa dziedzina. Na prawo to składa się cały szereg aktów prawnych, zbiorowych układów pracy i innych przepisów.

Prawo pracy reguluje w naszym państwie stosunki pomiędzy wielomilionową rzeszą pracujących, a tysiącami zakładów pracy, określającymi wzajemne obowiązki i obowiązki stron, oraz normuje zasady ochrony pracy.

zakładowych i zakładowcy komisji rozjemczych.

Program kursu ułożony jest pod kątem dostarczenia jego uczestnikom możliwie jak największej ilości wiadomości przydatnych w praktyce, ilustrowanych orzeczeniami sądowymi, decyzjami CRZZ i przykładami zaszeregowanymi z konkretnych sytuacji.

Zarząd Okręgu Zrzeszenia Prawników Polskich w Łodzi, a zwłaszcza jego prezes mgr J. Przybylski, przystąpił do energicznej realizacji inicjatywy Centralnej Rady Związków Zawodowych i Zarządu Głównego ZPP w porozumieniu z Wojewódzką Komisją Związków Zawodowych jak i przez osoby objęte przedsiębiorstwa budowlane i przemysłu metalowego. Ogółem zorganizowano dwie grupy szkoleniowe liczące łącznie około 100 osób.

Praktyka wykazuje, że te podstawowe i niezmiennie ważne, z punktu widzenia społecznego, przepisy są wciąż jeszcze niedostatecznie znane tak przez ogół pracowników jak i przez osoby zajmujące stanowiska, dla których znajomość prawa pracy jest szczególnie konieczna. Osobami tymi są w pierwszym rzędzie kierownicy i pracownicy komórek kadrowych, oraz zatrudnienia i plac.

W tej sytuacji Centralna Rada Związków Zawodowych i Zarząd Główny Zrzeszenia Prawników Polskich podjęły inicjatywę zorganizowania w roku 1963-64 Centralnego Kursu Prawa Pracy przeznaczanego przede wszystkim dla pracowników komórek kadrowych oraz zatrudnienia i plac uspołecznionych przedsiębiorstw przemysłowych. Na kurs mogą być też przyjęci zastępcy dyrektorów do spraw ekonomicznych lub administracyjnych, pracownicy działów organizacyjnych, socjalnych itp., a także członkowie rad

W Filharmonii

Beethoven - Weber - Britten

Koncert Filharmonii w tym tygodniu przyniesie występ gościnny czechosłowackiego pianisty, Frantiska Raucha. Artysta wykona w Łodzi wielki koncert Es-dur Ludwika van Beethovena. Usłyszymy również uwerturę do opery — „Wolny strzelec” K. M. Webera oraz „4 Interludia” z opery „Peter Grimes” B. Brittena.

Koncertami w dniu 22 i 23 bm. dyryguje Stefan Marczuk.

KRONIKA studencka

Zgłoszono 100 kwater

W wyniku akcji przeprowadzonej przez ZSP mieszkańcy Łodzi zgłosili ok. 100 kwatery, w których zamieszka blisko 150 studentów.

Na podstawie dokonanej już lustracji mieszkań, można stwierdzić, że stan większości z nich jest zadowalający, a studenci mają odpowiednio warunki do nauki. Społeczeństwo Łodzi we właściwy sposób zrozumiało cel akcji, prze prowadzonej w naszym mieście po raz pierwszy, co w dużym stopniu złagodziło trudności lokalowe wśród studentów. Akcja kwatery prywatnych dla studentów będzie kontynuowana w przyszłych latach.

o interesujący repertuar i fachowych prelegentów. W listopadzie przewiduje się filmy: „Mój wujaszek” J. Tati, „U progu życia” Bergmana, „Miejsce na górze” z Simone Signoret, dwa filmy radzieckie „Dama z psakiem” i „Ballada o żołnierzu”, włoski „Matka i córka” z Sophia Loren oraz „Matka Joanna od Aniołów”.

Ciekawy program „Klubu pod siódmkami”

Klub Studentów Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 77 wszedł w czwarty rok swojej działalności. Bywały zdarzyły mu już nader mniej oficjalną nazwę „Klubu pod siódmkami”. Nowy sezon rozpoczął się w klubie wieloma ciekawymi imprezami. Przyjęto regulaminy, tygodniowy plan działania. I tak w każdą niedzielę odbywają się poranki muzyczne, w poniedziałek spotkania pod wspólną nazwą „Wesoła konsumpcja”, w środy wieczorki taneczne, w czwartki i piątki odczyty i dyskusje.

Klub zaplanował i już realizuje cykl wystaw łódzkich artystów. Ostatnio kierownictwo klubu otrzymało około 150 tys. zł na urządzenie dodatkowej sali w suterencach gmachu, skąd wyprowadziło się archiwum MPK. (bz)

Stołówki „i akademiki” konkurują

W ciągu bieżącego roku akademickiego trwać będzie w naszym mieście konkurs na najlepszą stołówkę studencką.

W związku z tym, wśród studentów korzystających ze stołówek zostanie rozpisana ankieta, w której konsumenci zamieszczają swoje uwagi na temat warunków wyżywienia. Pracę stołówek ocenią również inspektorzy san-epid.

W tym samym czasie domy studenckie w całej Polsce będą konkurować o palmę pierwszeństwa. W konkursie wezmą udział także łódzkie „akademiki”, które — jak się orientujemy — mają duże szanse na wyróżnienie. (m. s.)

Kino studyjne w osiedlu akademickim

Kino „Studio” w osiedlu akademickim przy ul. Lumumby zmieniło swój charakter. Będzie ono obecnie, podobnie jak „Gdynia”, kinem studyjnym. Mieszkańcy osiedla wykonali specjalną radę artystyczną, która dbać będzie

Cybulski wystąpi w filmie szwedzkim

Filsiński reżyser pracujący w Szwecji — Joern Donner, zaan gażował do głównej roli w swym nowym filmie Zbigniewa Cybulskiego.

Film, pod tymczasowym tytułem „Kochać”, nakręcony będzie w Sztokholmie w styczniu i lutym przyszłego roku. Partnerek Cybulskiego będzie znana aktorka szwedzka Harriet Andersson, którą pamiętamy z filmów Ingmara Bergmana. Te matyka filmu współczesna.

Na tegorocznym festiwalu w Wenecji Donner otrzymał nagrodę za „Wrześniową niedzielę” — swój debiut w filmie fabularnym.

„Widmo krąży po NRF...”

W tej beczce miodu znajduje się jednak łyżka dziegciu — stanowisko ogromnej większości intelektualistów zachodniemieckich, buntujących się przeciwko powszechnie otaczającemu ich samowielbieniu. Nie zadowalają się rosnącymi dochodami i dywidendami — zadają kłopotliwe pytania, wskazując na społeczne nierówności, choćby na górników zepchniętych na margines życia gospodarczego NRF. Za rosnącą potęgą wojskową republiki bońskiej dostrzegają wizję atomowej zagłady i przypominają o trwającym (i nie rokującym nadziei szybkiego zakończenia) podziale kraju. Nie poprzestając na możliwości kupna samochodu i spędzenia urlopu we Włoszech czy w Hiszpanii — wskazują na ubóstwo życia kulturalnego, na stały odpływ najwybitniejszych uczonych za granicę, na zatłoczenie i obniżenie

Beczka miodu i łyżka dziegciu

procesowi wyjałowienia życia umysłowego w NRF, przeciwko wszechogarniającemu konformizmowi? Czyż nie ludzie teatru upierają się przy wystawianiu sztuk Brechta — mimo trudności stawianych przez władzę? W ostatnich czasach oni opanowali hamburską rozgłośnię radiową i telewizyjną, szokując publiczność „skandalicznymi” programami — by wymienić tylko reportaży Nenduna Mönka o polskim Wrocławiu i o zachodniemieckich odwetowcach, czy

Wieczni malkontenci! Nigdy z niczego niezadowoleni!

Nie więc dziwnie, że zachodniemiecka zmieszczona opinia publiczna do intelektualistów odnosi się z nieufnością, a nawet z nienawiścią. O walce, jaką toczy klasa robotnicza wie na ogół bardzo niewiele — tylko przy okazji większych strajków sprawy te docierają na łamy gazet. Z tym większym więc

zacieźrzeniem odnosi się do owej „garstki” niewydarzonych mędrków, którzy uparli się, by zakłócić spokojne marzenia zachodniemieckiego mieszczucha o wiecznym dobrobycie...

Faktów na poparcie tego stanowiska nie brak. Czyż nie najwybitniejsi zachodniemieccy uczeni — wśród nich laureaci Nagrody Nobla — protestowali przeciwko remilitaryzacji, a zwłaszcza przeciwko uzbrojeniu Bundeswehry w broń masowej zagłady? Czyż nie najgłośniejsi pisarze młodego i średniego pokolenia, zrzeszeni w tzw. „grupie 47”, zarówno w literackiej twórczości, jak i w politycznych manifestacjach protestują przeciwko postępującemu

praszę. To oni nie chcą zadowolnić się istniejącym stanem rzeczy, oni jedni upominają, ostrzegają, budzą sumienia. Partia komunistyczna zapędzona została w podziemie, ruch robotniczy zmuszony do milczenia — oni jedni więc, choć ideologicznie i politycznie jak najbardziej od komunizmu, czy nawet od ruchu robotniczego, spędzają zasłużony sen sprawiedliwych z powiek władców Bonn.

A więc huza! na intelektualistów!

Tradycje w tej mierze są — choć wcale nie najszczęśliwsze. Przecież to Goebels powiedział (za faszystami włoskimi): „Jeśli słyszysz słowo „kultura”, chwytam za rewolwer”. A sięgając nieco dalej w przeszłość, do czasów kajzera Wilhelma — wtedy właśnie powstało pojęcie „heimatlose Linke” — bezobjętna lewica, najcięższa obelga, jaką można było rzucić przeciwko intelektualnym przeciwnikom drapieżnego niemieckiego imperializmu.

Jeden z najwybitniejszych niemieckich intelektualistów, Carl von Ossietzky, laureat pokojowej Nagrody Nobla, walczący pacyfista i antymilitarysta — choć nie komunistą — więziony był przez „demokratyczną” republikę weimarską za „zdradę stanu” i na śmierć zamierzony został przez hitlerowców w obozie koncentracyjnym. W „demokratycznej” Republice Federalnej próba uczczenia jego pamięci wywołała burzę protestującego całego rządzącego obozu, upatrującego — nie bez racji — w osobie Ossietzky'ego prekursora współczesnych „lewicujących intelektualistów”. To mówi samo za siebie.

JERZY ORLICZ

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

DOMEK jednorodzinny sprzedam. Mieszkanie wolne. Skiemawice Ponia-towskiego 15 15074 g

KUPNO

WIROWKA do garderoby kupię. Sokółowski, Kilińskiego 36 16204 g

Rozprawy doktorskie

Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Łódzkiego podaje do wiadomości, że dnia 27 listopada 1963 r., o godz. 16 w sali posiedzeń Senatu przy ul. Narutowicza 65 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr Zdzisława Przedzińskiego p.t.: „Synteza i własności pochodnych cyklicznego hydrazynu kwasu maleinowego“ (6-hydroksy-2, 3-dwuhydro-pirydazon-3).

Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Łódzkiego podaje do wiadomości, że dnia 27 listopada 1963 r., o godz. 17 w sali posiedzeń Senatu przy ul. Narutowicza 65 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską doc. Stefana Chwałkińskiego p.t.: „Ketoksymetry symetrycznej triazyny i jej pochodnych“.

Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Łódzkiego podaje do wiadomości, że dnia 27 listopada 1963 r., o godz. 18 w sali posiedzeń Senatu przy ul. Narutowicza 65 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr inż. Mieczysława Grabowskiego p.t.: „Studia krystalochemiczne nad związkami M(CdX₂) gdzie M — potasowec lub amon, X — chlorowec“.

SPÓŁDZIELNIA CZYSTOŚĆ. Pranie i prasowanie koszul oraz samo prasowanie w terminie 48 godz. lub 7 dni. Ceny od 2,25 do 5,95 zł. Pranie bielizny pościelowej w terminie 10 dni. Tel. 398-10

FORTEPIAN krótki, wysokiej klasy kupię. Tel. 405-45 16164 g
SPRZEDAŻ
PIANINO czarne niemieckie w dobrym stanie — sprzedam niedrogo. Piórkowska 86 m. 3 16399 g

MOTOCYKL „Jawa“ 175 sprzedam. Tkacka 14 m. 2 od godz. 18
SAMOCHÓD osobowy w cenie około 30.000 zł kupię zaraz. Oferty „16108“ Biuro Ogłoszeń „Piotrkowska 96 16106 g

Rozpoczęcie KURSÓW zawodowych wszystkich kategorii oraz mechaników samochodowych dnia 23. XI. 63 r., amatorskich w każdą sobotę. Informacje TKWP, Tuwima 15, tel. 258-60 w godz. 8-20.

SAMOCHODY MOTOCYKLE

PRZYCZEPE do samochodu „Warszawa“ sprzedam. Wyspiańskiego 33
SAMOCHÓD „Ford-Canada“ w stanie bardzo dobrym do sprzedania. Władomostki Ozorków, Ochotnicza Straż Pożarna telefon 8 16332 g

W ZAKRESIE szkoly średniej i podstawowej przygotowanie magister. Tel. 331-18 15533 g
MELONKI i CYLINDRY zakupi Państwowa Operetka w Łodzi. Zgłoszenia: Piotrkowska 243

PRACOWNICY POSZUKIWANI

KELNERÓW posiadających wysokie kwalifikacje zawodowe oraz znajomość języków obcych zatrudni Hotel „Orbis-Grand“ w Łodzi, ul. Piotrkowska 72. Podania wraz z życiorysami należy składać w sekcji zatrudnienia, w godz. 8-13. 4556/k

LEKARSKIE

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-20, 14-16, ul. 23 Lipca 4. 15476 g
Dr NIEMCEK specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 82 15476 g

RÓŻNE

DYSKRETNIE, szybko korespondencyjnie pozna Cię Biuro Matrymonialne „Syrenka“ — Warszawa, Elektoralna 11 4440 k

Z okazji DNIA NAUCZYCIELA owocnych i pomyślnych wyników w nauce młodzi i zadowolona osobistego życia — Nauczycielom i Pracownikom Oświaty „FILMOS“ Centrala Filmów Oświatowych w Łodzi.

Unieważnienia PTHW nr 3 w Łodzi, ul. Jerzego 10/12 z dniem 18 listopada br. unieważnia pieczęć od nr 1 do 100, 01 do 099, 101 do 150 formatu kwadratowego ze ścietymi rogami o brzmieniu: „Konwojent PTHW nr 3 w Łodzi“ 2626/t

„GONDOLE“ nowe z importu z przeznaczeniem dla artykułów żywnościowych, mydlarsko-chemicznych, gospodarstwa domowego (typ III/19) i inne urządzenia sklepowe (gabloty, lady) oraz

GARAŻE METALOWE o pow. 17,60 m² Dyrekcja HDD, w Łodzi, ul. Piotrkowska 60/62.

AUTOMOBILKLUB ZAWIADAMIA o rozpoczęciu kursów amatorskich, motocyklowych kategorii zawodowych I, II i III. Zapisy Al. Kościuski 61, tel. 212-39 godz. 8-16, Piotrkowska 15, tel. 232-16, godz. 13-20.

PRZETARG Spółdzielnia Inwalidów im. 22 LIPCA w Skierniewicach, ul. Floriana 5, ogłasza przetarg na dokonanie remontu kapitalnego samochodu marki „Zuk“.

BRATA ZBIGNIEWA składają DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA i PRACOWNICY LZPHAP. 2638/t

Gość w domu? nie ma kłopotu! w ciągu 15 minut możesz zgotować przyjęcie: ryba atlantycka, sałatki, surówki, pasta twarogowa, kanapki, a nawet pierogi gorące, gulasz, bigos. Wszystko do nabycia w sklepach garmazeryjnych, większych spożywczych i w „Delikatessach“ 4146/k

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Miłczyne 67
Pogot. Ratunkowe 69
Nočna pomoc lekarska m. Łodzi 444-44

TEATRY
TEATR NOWY (Wrocławskiego 15) g. 16
„Księżniczka Turandot“ (przedst. zamknięte)

MUZEA
MUZEUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (Sala wystawowa przy ul. Włocławskiego 78). Wystawa

pt. „Konservacja tkanin zabytkowych“ — czynna codziennie prócz niedziel i świąt w godz. od 11-18.
MUZEUM SZTUKI (Włocławskiego 36). Czynne wtorek, czwartek, godz. 11-19, środa, piątek sobota godz. 9-15, niedziela g. 10-16. W poniedziałek muzeum nie czynne.

MUZEA
MUZEUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (ul. Piotrkowska 282). Wystawy: „Włókiennictwo w filatelii“, „Z dziejów Łodzi przemysłowej“, „Wynalazczość pracownicza w przemyśle włókienniczym“ — czynne codziennie (prócz niedziel i świąt) w godz. 11-18.

MUZEA
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14). Wystawa: „Ziemia leczyka i sieradzka w Tysiącleciu Państwa Polskiego“ — czynna, wtorek, środa, czwartek i soboty od g. 10-16, w piątek wstęp wolny g. 12-18, w niedzielę g. 11-17.

CO? gdzie? KIEDY?

„Mansarda“ (panorama) prod. pol. doz. od lat 14, g. 15.15, 17.45
„Pasażerka“ (panorama) prod. pol. doz. od lat 16, g. 20.15
MUZA (Pabianicka 173) „Najlepszy z wrogów“ (panorama) prod. ang. doz. od lat 16 g. 15.35, 18, 20.15

KINA
KINA PREMIEROWE
BALTYK (Narutowicza 20) „Przemienie z wiatrem“ prod. USA, doz. od lat 14, g. 9.30, 14, 18.30

REKORD (Rzgowska 2) „Trzynastego noca“ prod. bulg. doz. od lat 14 g. 17-19
ROMA (Rzgowska nr 84) „Dziękuję ci, mój bohater“ prod. radz. doz. od lat 12, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21

KINA III KATEGORII
LĄCZNOŚĆ (Józefów 43) „Na białym szlaku“ prod. pol. doz. od lat 12, g. 19
STUDIO (Lumumby 7-9) „Ballada o żołnierzu“ prod. radz. doz. od lat 14 g. 17.15, 19.30

DYZURY SZPITALI
Szpital im. M. Maduro-wicza, ul. M. Fornalskiej 37, tel. 243-43 — przyjmują choroby i chore ginekologicznie z dziennej Polisy oraz z 11 Rejonowej Poradni „K“ z dziennej Widzew — ul. Szpitalna 6.
Szpital im. H. Wolf, ul. Zagłównicka 34-36, telefon 530-02 — przyjmuje rodzice i chore ginekologii oraz z 10 Rejonowej Poradni „K“ z dziennej Widzew, ul. Złocze 18.

Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.
Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.

WIECZOROWA POMOC LEKARSKA udziela w dni powszednie pomocy dorosłym i dzieciom w ambulatorium w godzinach od 18 do 21 oraz przyjmuje w tym czasie zgłoszenia na wizyty domowe zalewane przez nocną pomoc lekarską od godz. 20 do 6.

Chirurgia Południe — Szpital im. Dr. Pirogowa, ul. Włocławskiego 195.
Chirurgia Północ — Szpital im. Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3.
Laryngologia: Szp. im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

Pływamy o czekoladę

Trzecia seria zawodów pływackich... Pływamy o czekoladę... zgrupowała w basenie MDK ponad 80 dzieci...

W ub. niedzielę, dzięki wybitnej pomocy pp. Zygmunta SZPERLINGA i SPISA, a także wyjątkowej troskliwości kierownika w MDK p. JANA SZWEDA...

Wyniki: 25 m 1) Henryk Michalski 17,2 sek., 2) Marian Tutal - 19 sek.

15 m 1) Marek Jeziorski - 11,6 sek., 2) Eugeniusz Supel 11,8 sek.

15 m dziewcząt: 1) Anna Lewin 12,9 sek., 2) Jadwiga Bauer 14,3 sek.

W przyszłą niedzielę, 24 bm. spotykamy się w pływalni MDK o godz. 15.

Rozstrzygnięcie sprolongowane ŁKS zremisował w Gdyni 0:0 Start wyeliminowany z Pucharu Polski

Przeigrana Startu z Szombierką 0:1 (0:1) w meczu o Puchar Polski nie jest mierzikiem sił przeciwników... Drużyna ŁKS zremisowała w Gdyni 0:0...

Błędy obrońców Startu przy jednoczesnej umiejętności przyspieszenia gry w ostatniej fazie ataku przez napastników Szombierki...

Pierwsza bramka dla Szombierki padła w 5 min. gdy piłka trafiła w słupki i znalazła się w bramce łodzian... Start wyeliminowany z Pucharu Polski...

Jeszcze dziś zgłoszenia do turnieju szachowego

DZIS upływa termin zgłoszeń do szkolnego drużynowego turnieju szachowego... Na listę zgłoszeń prosimy o adres na naszej redakcji...

Dukla - Górnik na antenie PR

Polskie Radio przeprowadzi bezpośrednią transmisję z całego meczu o piłkarski Puchar Europy Dukla Praga - Górnik Zabrze...

Sędziowie byli łaskawi dla Wybrzeża Roszykarki ŁKS nadal na drugim miejscu

Kierownik drużyny koszykarzy ŁKS, p. Bugajewski ma wielki wpływ na sędziów... Roszykarki ŁKS nadal na drugim miejscu...

Reprezentacja województwa pokonała stolicę 5:0 (1:0) w meczu o Puchar Spartakiady

Tym razem dobrze została zestawiona reprezentacja piłkarska województwa łódzkiego... Reprezentacja województwa pokonała stolicę 5:0 (1:0)...

Spotkanie z cyklu rozgrywek o mistrzostwo spartakiady odbyło się w Zduńskiej Woli... Mecz zakończył się zwycięstwem łodzian 5:0 (1:0)...

Mgr. Edward Lubnau z uznaniem podkreśla, że tym razem drużyna masza zaszłyła na pochwałę za swoją wyjątkowo ambitną grę...

Bydgoszcz kolejnym rywalem łódzkich juniorów

Kolejny mecz juniorów o puchar PZB reprezentacja Łodzi rozegra z Bydgoszczą 24 bm. w Pałacu Sportu...

Do reprezentacji Łodzi wyznaczono: Włodarczyk (ŁKS), Niedzielski (Orzeł), Wojtala (Concordia), Grzegorzewski (Pielica Tomaszów), Rudkowski (RKS), Fiaszka (Gwardia), Ferenc (ŁKS), Kaczorowski (Włókniarz Pabianice), Sasin (Gwardia), Szczurtek (Orzeł), Bryła (Widzew).

Radio i telewizja

WTOREK, 19 LISTOPADA PROGRAM I

8.00 Wiadomości, 8.05 Muzyka i aktualności, 8.30 Muzyka poranna, 8.45 Radiowy przebieg tygodnia...

PROGRAM II

8.30 Wiadomości, 8.35 Przegląd prasy literackiej, 8.45 Ulubione melodie w rytmie tanecznym...

TELEWIZJA

15.20 Program dnia (L), 15.30 Najmłodsza kompozytorka Tania Fedkina - program z Moskwy (Moskwa)...

Hokejowe niespodzianki w Nowym Targu

W Nowym Targu, w trzecim dniu rozgrywek hokejowych o Puchar Polskiego Komitetu Olimpijskiego doszło do wielkich niespodzianek...

Autorem drugiej niespodzianki jest drużyna Podhala, która odniosła nieoczekiwane zwycięstwo nad hokeistami Kadry 3:2...

Zwycięstwa hokeistów Boruty i Włókniarza Zg.

W Łodzi odbyły się dwa mecze o mistrzostwo drugiej ligi hokejowej... Zwycięstwa hokeistów Boruty i Włókniarza Zg.

Na zebraniu omówiona została dotychczasowa działalność klubu oraz zgłoszone zostaną do bowiazania społeczne ku uczczeniu XX-lecia Polski Ludowej.

☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

Edgar Wallace



Tłum.: IZABELA DAMBSKA

(19) Dorn skłonił się nisko.

- Tak, to ja. - Ale, a propos! Co się dzieje z pańskim rozpuszczonym przyjaciółem, doktorem Tappaltem?...

Praye nie odpowiedział. Twarz drgała mu nerwowo; w pewnym momencie zdawało się, że skoczy na swego prześladowcę... Nie widząc żadnego powodu, żebyśmy się mieli sprzezać o to, co było, ale dawno przebrzmiało...

Detektyw zaczął, aż zupełnie mu zniknęło z oczu...

Detektyw zaczął, aż zupełnie mu zniknęło z oczu, po czym wszedł w boczną ulicę, minął polankę na tyłach Chester Gardesu...

Michał zjawiał się na Chester Square z przeciwną stroną. Przed wejściem do pałacyku stał wielki Rolls-Royce hrabiny Moron...

soki, barczysty, o twarzy dość nieprzyjemnej.

Kamerdyner hrabiny. Za nim to, w pewnej odległości szedł Michał Dorn.

ROZDZIAŁ X

Lois odkryła pewną zabawną słabość hrabiny Moron; przepadała za układaniem robotnych specjalnie dla niej lamigłówek... Wreszcie, odpychającej twarzy, oszczędnie w słowach i chociaż zachowywał się poprawnie i uprzejmie...

(Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja - Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączą z wszystkimi działami... DZIENNIK ŁÓDZKI nr 275 (5276)